A auctoritatem in his nullam esse, sciunt omnes, qui eum legerunt. Qui tamen nondum legit, verumtamen cognoscere cupit, is examinet t. XIX et XX in Joannem. Reperiet ergo profecto multa alia sacri contextus ab eo esse prætermissa. Eundem locum tractans Chrysostomus t. VIII, omnia ab Ἰησοῦς ad finem versus silentio prætermittit. Illum tamen hæc ante oculos habuisse discitur ex p. 324 C. 326 B. C. vocabulis εἶτα φεύγει, ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ καὶ ἀνεχώρησεν ἐπὶ τὴν Ἴσριν τοῦ τυφλοῦ, ἐξελθὼν ἐκ τοῦ ἱεροῦ. x. τ. λ. Quoties alibi neglexerit Chrysostomus contextus verba, discitur ex mea Novi Testamenti editione. Eadem hæc ad exemplum Origenis et Chrysostomi prætermittit Cyrillus t. IV, p. 586 C. a vocabulis διελθὼν ad οὕτως, nec nisi κατακρύπτει et ἔξισιν habet ibidem E. Theophylactus p. 691 C. habet διὰ μέσου αὐτῶν ἐξίων καὶ παρῆγεν οὕτως, ibique etiam explicat. Explicantur etiam in Catena Corderii p. 245, in fine. Quid ergo b. l. interpres Latinus? Scilicet ista omnia ab διελθὼν ad οὕτως exclusit. Cujusmodi ergo illi codicibus usi sunt? Scilicet multo melioribus, quam nostri sunt, nimirum Alexandrinis. Cyrillus jam respondeat pro omnibus. Cur ergo idem eodem tomo in Commentario ad Joannem, p. 1031 D. ita refert? καὶ γοῦν ἔθέλησεν αὐτὸν πιάσαι, καθὰ φησὶν ὁ εὐαγγελιστῆς (scilicet Joannes, quem interpretatur), ἀλλ' ἐξελθὼν διὰ μέσου αὐτῶν ἐπορεύετο (Etiam hæc quibusdam placuit, in his meo s. qui Cyrilli scholia habet.) καὶ παρῆλθεν οὕτως. Nunc addit etiam continuo explicacionem: Τὸ δὲ οὕτως φησὶν, ἀντὶ τοῦ οὐχ ὑπεσταλμένως, οὐ περιδῆς; x. τ. λ. Vulgo credunt, hæc apud Joannem ficta esse ex Luc. iv. 30. Sed quilibet ipse videt Cyrilli locum non convenire in Lucam. Nam Lucas habet κατακρυμνίσαι, hic πιάσαι; Lucas non habet οὕτως, hic discrete explicat. Vocabula autem ἐξελθὼν, ἐπορεύετο et παρῆλθεν per incogitantiam mutavit Cyrillus. Quid ergo? Sequamur auctoritatem codicum, neglecta interpretum negligentia et levitate. Nam de Hieronymo constat, illum omnia, ut ipse dicit, revocare ad Græcam veritatem, hoc est, ut ego interpretor, ad nugæ Origenis et reliquorum interpretum Græcorum.

Cap. IX, V. 4. Γενετῆς] γεννητῆς. a. Disputat de hoc vocabulo Eustathius ad hom. p. 1834, vers. 22, edit. Rom. Habent id Hesiodus et alii.

- 3. Ὁ Ἰησοῦς] δ' omittunt.
- 8. Ὁ καθήμενος] Chrysostomus, t. VIII, p. 553 C. eum vidit sedentem: Πρὸς τὰς οὐράς τοῦ ἱεροῦ. Vulgo dicunt, hujusmodi esse ex Evangelio secundum Hebræos. Mihi sit credibile, ista esse ex Evangelio secundum interpretes.
- 9. Ὅτι ὁμοίος] ὅτι abest. a.
- 10. Σοὶ οἶ] σου οἶ.
- 15. Ἠρώτησαν.
- Ἐπέθηκέ—μου, καὶ] ἐπέθηκέ μου ἐπὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς καὶ. b. Ἐποίησε καὶ ἐπέθηκέ μου ἐπὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς καὶ. a.
- 16. Παρὰ Θεοῦ. Chrysostomus optionem dat, utrum velis παρὰ, an ἀπὸ, an ἐκ. Nam ἐκ habet t. VII, p. 566 D. VIII, p. 334 D., etc. Παρὰ et ἀπὸ ex eo jam nolaveram.
- 17. Περὶ σεαυτοῦ.
- 20. Ἀπεκρίθησαν δὲ αὐτοῖς.
- 21. Ἡμεῖς οὐκ] ἡμεῖς abest. a. Αὐτὸς περὶ ἑαυτοῦ.
- 28. Ἐλοιδορήσαν οὖν] οὖν abest.
- 29. Μωσαί.
- Τούτων δὲ οὐκ] δὲ abest. a.
- 31. Αὐτοῦ ποιεῖ. a.
- 34. Ὅλος] ὅλος.
- 36. Καὶ τίς ἐστὶ.

Cap. X, V. 8. Πρὸ ἐμοῦ ἦλθον] πρὸ ἐμοῦ absunt. Lectio difficilis est et impedita, quam additum πρὸ ἐμοῦ adeo non expedit, ut pluribus eam etiam difficultatibus implicet. Sed πρὸ ἐμοῦ, ut docui, ab

Origene accessit. Semina hujus corruptionis spargit etiam Chrysost. t. VIII, p. 346 D., 348 D. Ibi enim versum primum explicans habet: Ἐνταῦθα δὲ καὶ τοὺς πρὸ αὐτοῦ αἰνίττεται, καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν ἰσομένους. Alio loco, ubi versum oclavum interpretatur, monet: Οὐ περὶ τῶν προφητῶν φησὶν ἐνταῦθα, καθὼς οἱ αἰρετικοὶ (Manichæi nimirum) φασίν. Sed istis ambagibus non est opus. Si probabilius corrumpere contextum voluissent, debuissent addere non πρὸ ἐμοῦ, sed μὴ δι' ἐμοῦ, intellige, ὡς διὰ θύρας. Ita epim est vers. 1, 2, 9. Atque ita hic locus explicandus est. Apud Cyrillum t. IV, p. 640 C. legitur quidem in contextu ante scholia πρὸ ἐμοῦ. Sed ibidem in interpretatione E. repetit sine πρὸ ἐμοῦ, nec ex ejus interpretatione ullo modo effici potest, eum id probasse. Theophylactus, p. 707 D. E. nec in textu nec in scholiis agnoscit, cum tamen bis in interpretatione illum locum repetat. Plura de hoc loco dixi in mea Novi Testamenti editione.

18. Ἀπ' ἐμαντοῦ] ἀπ' ἐμοῦ.
22. Ἐν Ἱεροσολύμοις.
23. Στοῦ Σολομῶνος.
28. Ἀρπάση. a.
29. Pro lectione, δὲ δίδωκέ μοι μίζρον, quæ est absurda Patrum Latinorum correctio dogmatica, ne scilicet filii læderetur auctoritas, pro ea, inquam, Millius Cyrillum etiam laudat. Sed ad h. l. Cyrilli tantum exstant fragmenta ex Catenis, in quibus nihil inveni. Pendet ergo Millius, ut videtur, ex Beza et Zegnero ad h. l. Imo vero Cyrillus in Thesaurο, tom. V, part. 1, p. 326 D. ubi loca Joannis deinceps laudat, habet: Ὁς δέδωκέ μοι.

32. Ἐδειξα ὑμῖν ἔργα. a.
34. Ἐν τοῖς νόμοις ὑμῶν. b.
Cap. XI. V. 1. Ἀδελφῆς αὐτοῦ. a.
2. Τοὺς πόδας αὐτοῦ] αὐτοῦ omittit a.
5. Ἀδελφὴν αὐτῆς Μαρτῶν.
9. Ὁ Ἰησοῦς] ὁ abest. a.
19. Παραμυθῆσονται. a.
20. Ὁ Ἰησοῦς] ὁ abest.
21. Ἡ Μάρθα] ἡ omittunt.
22. Ὅτι ὅσα] ὅτι abest. b. Mox, αἰτήσαι. a.
24. Ἡ Μάρθα.
32. Ἐπαισεν αὐτοῦ εἰς τοὺς πόδας.
33. Καὶ ἐτάραξεν ταυτὸν absunt. Sed explicatur in scholio. Culpa scribarum ergo excidit, qui textus verba eo usque ante scholia continuare debebant. Cæterum Chrysostomus ex hoc versu tantum servat, ἀνεθρομήσατο τῷ πνεύματι. tom. VIII, p. 376 E.

38. Ἐπέκειτο ἐπ' αὐτόν.
45. Ὁ ἐποίησεν. a.
48. Πιστεύσωσιν. a.
51. Ὁ, ante Ἰησοῦς, abest.
52. Τὰ τέκνα Θεοῦ. b.
57. Μηνύσει. a.
Cap. XII. V. 2. Ἀνακειμένων σὺν αὐτῷ.
4. Obiter hic noto, in uno Codice Mosquensi, qui scholis instructus est, legi Σίμων ὁ Ἰσκαριώτης. Idem ex alius notat Wetstenius et Birchius. Cum ergo Theophylactus istiusmodi codices ad manus habuerit, cujusmodi est ille Mosquensis, hinc tres Simones inter discipulos memorat p. 51. E. 52. A. Sed obstat. Joan. 6, 71.